

**KẾ HOẠCH TỔ CHỨC**  
**Tọa đàm phương pháp học tập THPT hiệu quả**  
**Năm học 2020 – 2021**

Căn cứ Kế hoạch số 3188/KH-GDDT-CTTT ngày 29/9/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo TP.HCM về công tác chính trị tư tưởng năm học 2020 – 2021.

Căn cứ Kế hoạch hoạt động năm học của nhà trường, các tổ bộ môn và của Đoàn thanh niên Trường THPT Thủ Thiêm năm học 2020-2021;

Căn cứ hoạt động Ngoài giờ lên lớp với chủ đề hoạt động Tháng 9 - *Thanh niên học tập, rèn luyện vì sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước*;

Căn cứ chỉ đạo của Ban Giám hiệu nhà trường, sự đồng ý của Ban Chuyên môn trong buổi họp đầu năm ngày 10 tháng 9 năm 2020;

Ban Chấp hành Đoàn Trường THPT Thủ Thiêm xây dựng Kế hoạch tổ chức Tọa đàm phương pháp học tập THPT hiệu quả năm học 2020 – 2021 với các nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC TIÊU - YÊU CẦU**

**1. Mục tiêu:**

- Nhằm trao đổi phương pháp, chia sẻ kinh nghiệm học tập của các anh chị khóa trước và những học sinh đang học tập tại trường có thành tích học tập và rèn luyện xuất sắc của các khối lớp năm học 2019 – 2020; góp phần nâng cao thái độ, phương pháp học tập hiệu quả cho học sinh trong năm học 2020 - 2021.

- Giúp cho đoàn viên, thanh niên mạnh dạn, tự tin trao đổi, thảo luận và trình bày các khó khăn, các thắc mắc để được giải đáp và tìm giải pháp từ nhà trường, thầy cô và bạn bè.

- Nhằm nâng cao chất lượng học tập và giảng dạy của nhà trường trong năm học 2020-2021.

**2. Yêu cầu**

- Tọa đàm được tổ chức nghiêm túc, hiệu quả, tiết kiệm.

- Tạo sự kết nối cựu học sinh và các học sinh đang học tại trường, xây dựng truyền thống giáo dục cho nhà trường.

- Để làm BT nhóm sinh động và hấp dẫn hơn: Các lớp cần chuẩn bị thêm bút chì, tẩy, bút màu, ... Đoàn trường đã chuẩn bị giấy roki, bút lông (màu xanh+màu đỏ) cho các nhóm.

**II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG:**

**1. Thời gian:** 7g30 ngày 19/9/2020 (Sáng thứ 7)

**2. Địa điểm:** Phòng Hội trường trường THPT Thủ Thiêm.

(Số 01 Vũ Tông Phan, An Phú, Quận 2)

**3. Đối tượng:**

- Lớp trưởng, bí thư hoặc lớp phó phong trào, lớp phó học tập 34 lớp khối 10+11+12

- HS tiêu biểu của nhà trường (theo thư mời).

### III. NỘI DUNG

1. Học sinh chia sẻ kinh nghiệm và kết quả học tập THPT.
2. Giáo viên chia sẻ với học sinh phương pháp học tập đạt hiệu quả.
3. Đoàn viên, thanh niên làm việc nhóm, thực hiện sản phẩm thuyết trình. Sau đó, phụ trách thuyết trình cho chi đoàn của mình tại lớp vào tiết sinh hoạt chủ nhiệm ngày 28/9/2020.

### IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

- Ban Giám hiệu trường chỉ đạo và định hướng nội dung chương trình;
- Thư kí hội đồng lọc danh sách học sinh 3 khối trong năm học 2019 – 2020 có điểm TBM trong top 5 của 9 môn có thi THPT, gửi cô Thủy – PHT, hạn chót 13/9/2020.
- Mỗi Tổ chuyên môn (Toán, Lí, Hóa, Sinh, Văn, Anh, Sử, Địa, GDCD) giới thiệu 2 học sinh tiêu biểu, gửi cho cô Thủy – PHT, hạn chót 14/9/2020.
- Khối trưởng GVCN tham dự và hỗ trợ BCS các lớp theo khối phân làm việc nhóm sáng 19/9/2020 và phần thuyết trình giờ sinh hoạt GVCN ngày 28/9/2020.
- Các GVCN 3 khối nộp danh sách Ban cán sự các lớp (ghi rõ chức vụ) hoặc cán bộ học tập (ghi rõ bộ môn) nộp cho TLTN (cô Hân) trước ngày 15/9/2020.
- TLTN và Đoàn trường xây dựng kế hoạch, thông báo kế hoạch và huy động lực lượng tham gia (*Lưu ý: chuẩn bị 2-3 tiết mục đồ vui, hoạt náo và văn nghệ giao lưu trong chương trình*).
- Bí thư chi đoàn GV phân công giáo viên chuẩn bị nội dung và hình thức chia sẻ phương pháp học tập đạt hiệu quả với học sinh (*Clip phỏng vấn, trình chiếu Popewpoint...*).

### VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ 10/9 đến 14/9/2020: Xây dựng và triển khai Kế hoạch.
- Từ 14/9 - 16/9/2020: Xây dựng nội dung tọa đàm của GV và HS tiêu biểu.
- Ngày 17/9 - 18/9/2018: Chuẩn bị hội trường, sân khấu, lên kịch bản.
- Ngày 18/9/2020: Tổng duyệt chương trình.
- Ngày 19/9/2020: Tổ chức Tọa đàm.
- Ngày 21/9/2020: Họp Ban tổ chức, rút kinh nghiệm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Tọa đàm phương pháp học tập THPT hiệu quả” năm học 2020 – 2021; đề nghị đoàn viên, thanh niên nhà trường thực hiện nghiêm túc các nội dung trong kế hoạch./.

**P. HIỆU TRƯỞNG**



**Lê Thị Thủy**

**TRỢ LÝ THANH NIÊN**

**Nguyễn Thị Như Hân**

**TM. BCH ĐOÀN TRƯỞNG**



**Lê Hoàng Oanh**